(664) Colores quibus hæc arma in exemplo Missalis Aboënsis quod Bibliotheca Acad. possidet pinguntur (supra p. 571) veros non esse, ex collatis insignibus gentis *Stiernkorsianæ* apud Nob. CARSKÖLD (*Sv. R. Riddersh. och Adels Kapenbok* pag. 2, N:o 36, Nobb.) facile colligitur. — Utrum *Olavus* ille de *Särkilax*, qui in literis quibusdam Judicialibus a. 1417 nominatur, vel *Avus* vel *father* Episcopi nostri fuerit, existimare non possumus (*Reg. Eccles. Ab. fol. III fin.*).

(665). Cfr. supra p. 506 not. (486).

(666) Idque filium etiam, Episcopum *Magnum* fecisse, constat: cfr. supra p. 476. In literis Cœnobii Nådendalensis vocari *Magnum Nicolai de Serkilax Archipræpositum Aboënsen* (*Magnus Nielsson af Särkilax Domprouest i Åbo*) annotavit Ampliss. HELIN, ac in Sigillo ap. p. legi: *S. Magni Nicolai Presbyteri*, cum armis gentilitiis familiæ *Stiernkorsianæ*; literas autem datas esse d. 1 Maii a. 1468, indicavit,

ortum fuisse, non dubitamus. Matrem suam *Elin* (*Helenam?*) *Tavast*, neptem ex fratre (*Nicolaus*, fuisse Episcopi *Magni* II, Auctores consentiunt; de qui re nostra monumenta nihil produnt (667).

Post absoluta Parisiis studia (668), unde nomen honoremque Magistri reportavit, *Canonicum Ecclesiae Aboensis* creatum fuisse, reperimus (669); indeque ad dignitatem *Præpositurae* electus, ultra XX anno accurate ei præfuit (670).

I i i i

Quo

(667) Commemoratur tantum in literis Episc. *Conradi* datis a. 1488 (d. 5 Aprilis) Fundis atque Domus *Omnium Sanctorum*, in urbe Aboensi, ad hoc altare atque chororum pertinens (eis donata a matrona *Helena de Serkilax* suisque hæredibus, (*Alle' Gudz Helgone gord, som huftru Elin aff Serkilax och hännes årvingia hade giffuit under alle Gudz helgone altare*). Registr. Eccles. Ab. Fol. 182 fin. Sacellum autem *Omnium Sanctorum* munificentia in primis *Magni nostri de Särkilax* & conditum & ditatum fuisse, diserte Auctor noster testatur.

(668) Egregie doctum, pro sui ævi ratione fuisse, etiam exemplo supra (p. 558 sqq. not.) allato illustratur.

(669) Anno jam 1463, quo Rex *Christianus I* Finlandiam adiit, noster vocatur *Mester Magnus Nicolai*, *Canik i Abo ok helge licams Prebendatus* (Reg. Eccles. Ab. Fol. 216 fin.). Cognitionis jure commendatum ad hoc munus obtainendum fuisse, credere licet (cfr. supra p. 450 not.); quo adhuc a. 1465 functum esse reperimus (Reg. Eccles. Ab. Fol. 239 init.). Sine dubio idem fuit, quem Episc. *Conradus* a. 1464 ad R. *Carolum* misit legatum una cum *Petro Curato* in *Saw* (h. e. *Sagu*.) de negotiis ejus cum Rege acturos; licet in literis a D:no *LAGERBRING* editis (*Saml. af Handl. i Sv. Hist. II D. p. 272*) vocatur *Mester Magnus Nicon* (voce hac male lecta, pro *Nicolai*) var *Kanik*.

(670) Nostra monumenta *Præpositum* fuisse *Aboensem* annis 1467-1477, demonstrant (Registr. Eccles. Ab. Fol. 95, 231, 245 fin. 252, 258, 224). In literis a. 1470 vocatur "Hederlichen Herre och velbo-rnen man *Mester Magnus Nicolai*, Domprouast i Abo" (l. c. Fol. 231). In scriptis autem Latinis ubique audit *Præpositus Aboensis*. — RHYZE-

Quo tempore rerum quoque civilium patriæ haud nullam gessisse curam, vel legatio (de qua supra p. 595 not. 642 commemoravimus) in Sveciam, una cum *Erico Axelii (Tott)* aliisque eompluribus harum regionum incolis, pro implorando contra Russorum saevitiam auxilio susceptra, indicat. — Singularis autem atque in tota Svecia unici est exempli (671), quod idem, nescio quam ob causam quibusve usus intercessoribus atque commendatoribus, ab Imperatore Germanico *Friderico III Sacri Lateranensis* (672) *Palatit Comes*, una cum successoribus suis (Præpositis Aboënsibus) in perpetuum, fuit creatus. Cujus rei memoriam nobis conservavit exemplum ipsius Diplomatis in *Registro Ecclesiæ Aboënsis* Fol. 267 sq. occurrentis; unde typis expressum habetur in *Actis Literariis & Scientiarum Sveciæ Anni 1733* p. 46-49. Observations quædam circa hoc Diplomi cum expositione jurium Comitibus his Palatinis competentium, legi possunt cum in Diss. *MARCHELII* nuper laudata, §. VII sqq. tum in Diss. *M. JOH. ARENII de Præpositis Aboënsibus Comitibus quondam Palatinis*, quæ hic Aboæ a 1772 (Præside Cel. *BILMARK*) prodidit. Nos lectiones quasdam variantes, quæ nobis apographum nostrum cum exemplo typis

LIUS a. 1465 Præposituræ dignitate auctum fuisse scribit (in vita nostri); quod improbabile non videtur. Eo igitur anno mortuum fuisse *Henricum Freſe*, credi debet?

(671) Vid. Disp. *NIC. HENR. MARCHELII de Comitibus Palatinis imperii Romano-Germanici* (Upsaliæ a. 1741 Præside Nobil. *IRRE* edit.) §. VI p. 15.

(672) "Lateranensis dicuntur a Palatio ejus nominis, non quod Romæ est, sed quod Aquisgrani fuit", *MARCHELIUS* l. c. §. III p. 7 not. d,

typis expresso conferentibus observatæ sunt, subiecisse (673) satis habebimus. Temporis nota quo Diploma data fuit, in veteri libro desideratur; adeoque accurate definiti-ri nequit.

I i i i 2

Ex

(673) Ad Liter. Sveciæ 1733 p. 46 lin. (Diplomatis) 4 Marchie, Slavonie, in nostro exemplo Marchie Slavonice; l. 5 Pherreris & in Kuburgh Martisburgonie, in nostro Pherretis & in Kiburgh, Marchio Burgonie (Burgouie, i. e. Burgauia); l. 7 Nicliffon, nostrum legit Nicolai; l. 12 quo leg. quod; l. 13 indefinienter leg. indefinientius; l. 15 post subiectos nostrum habet punctum (•); l. 16 post prodeentes, non nisi comma (,); l. 17 quam, legit quod; l. 20 perfunditur, legit profundi-
tur; l. 27 decreta nostra strenua, leg. de certa nostra scientia. P. 47 lin. 2 generosius, leg. graciofius; l. 7 fructi, male? ibid. quomodo libet potuerint, leg. quomodolibet posseuntur; l. 8. quocunque, legit quoque; l. 15 calmarium, legit Calmarnem; l. 21 fiendis legit faciendis (sed de-
inde tamen fienda & fiendi, ut in impresso); ibid. coram, leg. eorum; l. 29 tentetur, legit tractetur; p. 48 lin. 4 simulacionis, leg. simulacio-
ne; l. 17 creandi per, leg. creandi, possunt per; l. 18 constituere, leg.
concribere; l. 27 manseros, leg. manseres; p. 49 lin. 14 derogare, leg.
derogari; l. 20 igitur, leg. ergo; l. 23 quoquis, leg. quovis; l. 25 fa-
cias quociens, leg. facientes tocians quociens; l. 26 mansuros, leg. in-
cursuros; l. 27 imperiali, leg. imperialis; l. 29 present. leg. presenti-
bus, ib. Sigillo, leg. sigilli; l. 30 litterarum, Dat. Gretz &c. legit
litterarum datis Gretz &c. Nemo non Apographi nostri (quod accu-
rate diligenter ac peritiae Dni Secretarii Stechau debetur) præ exem-
pli impresso præstantiam in plerisque saltem his lectionibus, facile
agnoscet! — Singularis autem generis obligatio & officium cuique vi-
debitur, credo, Notariis Publicis in Finlandia ab homine Fennone cre-
andis imponendum, quod erunt (ut verba Imperatoris sonant) nobis &
sacro Romano imperio & omnibus successoribus nostris Romanorum Im-
peratoribus & Regibus legittime intrantibus fideles, nec unquam erunt
in consiliis ubi periculum nostrum tentetur (s. tractetur), sed bonum no-
strum & salutem nostram defendent & promovebunt, dampna nostra
pro sua possibiliitate evitabunt & avertent. Sed nondum ex animis ho-
minum mira de supra quadam Imperatoris Romani in om. em. Remp.
Christianam auctoritate, opinio evanuerat!

Ex Præpositura (674) ad dignitatem Episcopalem a. 1489, 16 Cal. Aprilis (17 Martii), cum antecessor suus *crastino b Gregorii Papæ* (13 Martii) decessisset, concordi electione sublatum fuisse, quum disertis verbis Auctor noster doceat; necio cur RHYZELIUS, MESSENII errorem (vel potius mendum in textu ejus, *Scind. T. X p. 22*) adoptans, d. 1 Aprilis prætulerit. Quo tempore grandem jam ætate fuisse, idem (RHYZELIUS) addit; vere, ut videtur? Nihil tamen Auctor noster tale. Quod non ante diem *Jobannis Baptiste*, anni sequentis, consecraretur, ac confirmationem Papæ interim sibi comparasset; in literis a. 1490 d. 8 Febr. (*Monedagh nest epter Quindelmeffo*) datis, *Electus confirmatus j Abo*, dicitur (*Reg. Eccles. Ab. Fol. 277*).

Quæ Auctor de laudibus Episcopi nostri commemorat, in dubium vocandi causam non habemus; licet facta specialia, eadē confirmantia, nec ille adferat, nec aliunde nobis innotuerint.

rr*) Quæ noster *adversa pro libertate Cleri atque Ecclesiæ tuenda suffinuerit*, penitus ignoramus. Neque existimare possumus, a quibus, brevi illo tempore quo Ecclesiæ Fennicæ præfuit, hæc infestari potuerit? Num sensim exoriens Cleri atque Hierarchiæ invidia, ex impotenti Prælatorum dominandi libidine reliquisque malis Clericorum moribus (de quibus *reformandis*, emendationis igitur indigis, nostrum multum laborasse, Auctor indicat) enata (cfr etiam supra p. 559 not.), Nobiliumque & in primis Magnatum secularium invalescens quotidie licentia,

(674) Qua decedens a. 1490, Inventarium & prædiorum & rerum reliquarum ad eam pertinentium confeuit diligens, in *Reg. Eccles. Ab. Fol. 266 sq.* legendum.

tia, superbia & violentia, (ex frequentibus exemplis, quæ hoc ævum exhibit, gratuiti hospitii jurium, vi & armis etiam Clero, spretis privilegiis suis, extortorum, Wåld, gästningar, satis manifesta); num hæc, inquam, mala, Episcopo nostro, obicem iis ponere conanti clerique sui jura atque libertates tuituro, molestias ac injurias ab hismodi latronibus pepererunt? Non liquet.

rrr) De hoc bello Russico, infra, inter res hujus aëtatis civiles, ex instituto disputationis.

Episcopi nostri in Ecclesiam suam merita porro expensuris, primum se offert quod Auctor dicit eum *duas Prælaturas*, videlicet *Diaconatum* (ita omnes nostri Codices pertinaci consensu legunt & *Archidiaconatum* in Ecclesia Aboënsi reparasse & adauxisse. Ac quod ad *Archidiaconatum* quidem attinet, fieri omnino potuit, ut noster eum novis atque locupletioribus ornaret redditibus: nam quibusdam circa hæc tempora auctum prædiis atque commodis reperimus (vid. *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 219 (q.) quorum superior non existit memoria; licet literæ ipsæ hismodi donationem attingentes, nullæ supersint, cum contra tempore successoris sui Episc. Laurentii, magno hanc dignitatem ornatam fuisse redditum incremento, monumenta testentur: de quo infra. *Diaconatus* autem factam a nostro *reparationem* (sive *institutionem*, sive *amplificationem* & largi rem dotationem?) quomodo intelligere debeamus; plane nescimus. Inter *Prælaturas* enim, (h. e. Dignitates Ecclesiasticas majoris auctoritatis atque eminentiæ,) munus *Diaconi* referri qui potest? Cum *Præpositum* contra atque *Archidiaconum* ita reliquis Canonici præminuisse reperiamus, ut hi, respectu ad illos habito, *Canonici inferiores* appellarentur: (ctr. supra p.

(560 not). Ac Archidiaconatus Auctori etiam nostro *Prælatura* audit, p. 17; quod igitur de *Præpostura* multo etiam magis valet. Deinde Diaconi hujusmodi inter Canonicos vel Capitulares nulla usquam mentio postea occurrat. Contra autem *Decani* (de qua dignitate, quando & a quo instituta fuerit, nullibi proditum invenimus) infra aliquoties mentio injicitur. Quare ad rationem MESSENI^U amplectendam animus valde inclinat, qui, loco nostro, pro *Diagonatu Decanatum* legisse videtur (in quibus vocibus, in primis per abbreviaturam scriptis, facilis fuit aberratio legentium); quem more suo secutus est RHYZELIUS (675). In Uptaliensi quidem Ecclesia *Decanatum* unam ex dignitatibus suis tuisse primariis, satis constat (676).

Quod ad *Mensam Communem*, ab Episcopo nostro, ut Auctor habet, *inchoatam*, (unde porro a successoribus suis locupletatam & ornatam fuisse intelligitur,) attinet, hoc institutum MESSENIO, in *Chronico Episcoporum* audit *Convictus Canonicorum communis*; & *Scond.* T. X p. 22 idem scribit: "Circa 1498 (ex conjectura) "Præsul Abogensis

(675) MESSENIUS, qui in *Chronico Episcoporum* reparatos a nostro *Diagonatum* & *Archidiaconatum* feribit (evidenti arguento, suum *Chronici Junsteniani* exemplar nostris prorius fuisse consentiens), in *Scondia* (T. X p. 22) habet: "A. 1493 (sua ex conjectura) Episcopus Abogia Magnus *Decanatu Instituto*, *Archidiaconatum* restituit." Quod suum esse interpretamentum, facile patet, haud licet incommodum: nisi quod *restitutio* *Archidiaconatus* (pro ejus amplificatione) innuere videtur quasi abolitum, aut certe labefactum, antea fuisse; quod falsum esse constat. Asserit tamen fidenter RHYZELIUS: "År 1493 upprettade „han Archidiaknedömet, som tä var af sig kommit, och stichtade De- „canatet.”"

(676) Cfr. *vetus Chronicon de Archiepiscopis & Sacerdotibus cæteris Ecclesiae Uptaliensis*, a SCHEFFERO edit, p. 164-172.

„gensis mensam suis Assessoribus communem, seu convictum, ordinat Canonicis“. Ne scio igitur unde RHYZELIUS hauferit, quod (ab illius auctoritate temere recedens) assertit: ‘inrettade han et convictorum eller mensam communem, ett allment bord för vicarier och Messprester. (Canonicis plane exclusis). Ut enim non negem, hoc beneficium etiam ad minores urbis sacerdotes pertinuisse, quod vel vulgare hujus instituti nomen, *Präste-Commune* (677), prodit; certum tamen est, ad *Canonicos* in primis spectasse, sed ita, ut aliis quoque pauperibus, maxime ad ordinem ecclesiasticum quocunque modo pertinentibus, benignae prospiceretur (678). Pulcrum sane in suo gene-